
Proposta n. 72/ 2023/571 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   900      del  16/10/2023 

 
 
 

AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA – ISTRUZIONE – PARI OPPORTUNITA’ - FUNZIONI 
DELEGATE REGIONE LOMBARDIA 

 
Servizio programmazione rete scolastica, formazione professionale, controllo discriminazioni 

in ambito occupazionale – promozione pari opportunità - politiche sociali 
 
 

ISTRUTTORE: MAGNANI SABRINA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER PREDISPOSIZIONE DEI PIANI DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) PER COMUNI FINO A 20.000 ABITANTI: APPROVAZIONE 
ELENCO BENEFICIARI AVVISO 2023 E RIAPERTURA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE 
RICHIESTE DI CONTRIBUTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 72/ 2023/571 

 

 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA 2 - ECONOMICO FINANZIARIA – ISTRUZIONE – PARI 

OPPORTUNITA’ FUNZIONI DELEGATE REGIONE LOMBARDIA 

Dott.ssa Camilla Arduini 

 
DECISIONE 
Si approva l’elenco dei comuni beneficiari dei contributi per la predisposizione dei piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) di cui all’ Avviso pubblico approvato con 
determinazione n.564 del 20/07/2023; si impegnano le somme assegnate a ciascuno e si riaprono 
i termini per la presentazione delle richieste di contributo. 
 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto Ministeriale del 10 ottobre 2022, pubblicato su G.U. n. 2 del 3 gennaio 2023, 
sono state attribuite alle Regioni e Province autonome nuove risorse per la progettazione di 
Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche e per il finanziamento di un progetto a 
sostegno della mobilità delle persone con disabilità, e sono state definite nel dettaglio le 
finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché i criteri e le modalità 
per l’utilizzazione del Fondo medesimo; 

– con Deliberazione di Giunta n. XI/7800 del 23/01/2023, la Regione Lombardia ha approvato 
la misura di sostegno ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per la 
predisposizione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) in 
conformità alla L.R. 6/89, come modificata dalla L.R. 14/2020 e al D.M. del 10 ottobre 2022 
attraverso il coinvolgimento delle Province Lombarde e della Città Metropolitana di Milano 
nel quadro dell’Intesa approvata con D.G.R. n. 5821 del 29 dicembre 2021 e successivi 
rinnovi; 

– con Decreto n. 6241 del 28/04/2023 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità e Pari opportunità, in attuazione della DGR n. XI/7800 del 23/01/2023, è stato 
approvato l’impegno e la liquidazione dell’importo di euro 2.027.368,98 a favore delle 
Province Lombarde e di Città Metropolitana di Milano, secondo il riparto allegato al 
medesimo, e che pertanto alla Provincia di Mantova, in base al numero dei comuni fino a 
20.000 abitanti,  sono state destinate risorse per euro 86.748,11 di cui euro 81.748,11 per 
concorrere alle spese sostenute dei comuni medesimi per la predisposizione dei PEBA, ed 
Euro 5.000,00  a titolo di rimborso forfettario riconosciuto alla Provincia per lo svolgimento 
dell’attività; 

– con Decreto presidenziale n. 64 del 29/06/2023, la Provincia si è impegnata a attuare la 
misura di sostegno ai comuni applicando modalità e criteri di cui al progetto attuativo 
allegato alla DGR n. XI/7800 del 23/01/2023, entro il limite delle risorse assegnate, in 
applicazione del criterio definito nel progetto stesso e in particolare ad approvare l’avviso 
entro il 30/07/2023 e concludere il progetto entro il 30/06/2024 con la presentazione della 
rendicontazione finale a Regione; 

 
 
ISTRUTTORIA 
 
DATO ATTO che, con propria determinazione n 564 del 20/07/2023, è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l'assegnazione di contributi regionali a favore dei comuni del territorio provinciale con 
popolazione fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022, esclusi i Comuni beneficiari della precedente 
edizione della misura in oggetto per la predisposizione dei PEBA, e si sono accertate e impegnate 
le relative somme; 



Proposta n. 72/ 2023/571 

 

 
VERIFICATO che entro il termine di scadenza assegnato - ore 12.00 del giorno 8 settembre 2023-  
sono pervenute al protocollo generale della Provincia di Mantova le seguenti n. 15 domande di 
contributo: 
 

n. COMUNE  PROT. DEL 

1 Moglia 45097  27/07/2023 

2 Ponti sul Mincio 45692  01/08/2023 

3 Solferino 45693  01/08/2023 

4 Medole 45697  01/08/2023 

5 Casalromano 45839  01/08/2023 

6 Casalmoro 46533 03/08/2023 

7 Borgo Virgilio 47905 10/08/2023 

8 Guidizzolo 48714 17/08/2023 

9 Poggio Rusco 50641 30/08/2023 

10 Quistello 51358 04/09/2023 

11 Commessaggio 51621 05/09/2023 

12 Goito 51704  05/09/2023 

13 Roverbella 51817 06/09/2023 

14 Castelbelforte 52299  08/09/2023 

15 Ostiglia 52303  08/09/2023 

 
VERIFICATO inoltre che tutte le domande pervenute sono risultate conformi ai requisiti di 
ammissibilità sostanziali; 
 
ATTESO che con i prot. 54098, 54104 e 54106 del 19/9/23 sono state richieste precisazioni ai 
comuni di Casalromano, Goito e Ostiglia che hanno riscontato nei termini assegnati 
rispettivamente con i prot. 55405, 54916 e 55689;  
 
ASSEGNATE inoltre a ciascun comune le priorità previste dal punto C dell’Avviso pari a:  

 1 punto- priorità ai comuni con popolazione da 5mila a 20mila abitanti 

 1 punto- priorità ai comuni beneficiari della misura di cui al D.P.C.M. 29/11/2021 

 2 punti- priorità ai comuni con entrambe le caratteristiche precedenti 
 
DATO ATTO che la graduatoria delle istanze di contributo, secondo le priorità assegnate e, a 
parità di punteggio-priorità, secondo l’ordine cronologico di presentazione risulta essere il 
seguente: 
 
 
 

COMUNE  N. 
ABITANTI 

PUNTI - 
PRIORITA' 

N. 
ARRIVO 
CRON. 

COSTO TOTALE 
PREVISTO DEL 
PEBA 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

Roverbella 8.670  2 13  €         19.850,00   €       5.000,00  

Moglia 5.353  1 1  €         10.404,16   €       5.000,00  

Solferino 2.621  1 3  €            8.247,20   €       4.123,60  

Medole 4.096  1 4  €            8.754,72   €       4.377,36  

Borgo Virgilio 14.778  1 7  €         13.493,92   €       5.000,00  

Guidizzolo 5.971  1 8  €         10.404,16   €       5.000,00  

Poggio Rusco 6.478  1 9  €         12.000,00   €       5.000,00  



Proposta n. 72/ 2023/571 

 

Quistello 5.320  1 10  €         10.000,00   €       5.000,00  

Commessaggio 1.090  1 11  €            7.500,00   €       3.750,00  

Goito 10.063  1 12  €         16.494,40   €       5.000,00  

Castelbelforte 3.231  1 14  €         12.550,00   €       5.000,00  

Ostiglia 6.583  1 15  €         15.860,00   €       5.000,00  

Ponti sul Mincio 2.275  0 2  €            7.739,68   €       3.869,84  

Casalromano 1.483  0 5  €         10.000,00   €       5.000,00  

Casalmoro 2.208  0 6  €         10.000,00   €       5.000,00  

TOTALI        €       173.298,24   €     71.120,80  

 
 
ATTESO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto d’interesse, in capo al Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al responsabile 
del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali (art 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art 1 
comma 41 della L 190/2012); 
 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione dell’elenco dei soggetti beneficiari 
individuati con procedura valutativa a sportello, secondo l’ordine cronologico di presentazione, 
tenendo conto prioritariamente della classe di Comuni con popolazione compresa tra 5.000 e 
20.000 abitanti (1 punto) e dell’elenco di quelli beneficiari della misura di cui al D.P.C.M. del 29 
novembre 2021 (1 punto) così come previsto dal D.M. del 10 ottobre 2022, e , a parità di 
condizioni, del possesso di entrambi i requisiti (2 punti), come specificato al punto C2 dell’Avviso e  
fino all’esaurimento delle risorse disponibili, e ad impegnare le somme dei contributi loro concessi; 
 
CONSIDERATO inoltre che i contributi concessi saranno liquidati secondo tempi e modalità di cui 
al punto C4 dell’Avviso e in particolare:  

– la liquidazione del 30% del contributo assegnato entro 30 giorni dalla ricezione sulla PEC 
della Provincia di Mantova dell’atto di formalizzazione con la quale il Soggetto Beneficiario 
attiva la fase preliminare del percorso di elaborazione del PEBA, secondo quanto stabilito 
dalle LINEE GUIDA REGIONALI DI PREDISPOSIZIONE DEI PEBA approvate con 
Deliberazione Regionale n. XI / 5555 del 23/11/2021, e del “Modello Contributi” sottoscritto 
con firma digitale;  

– liquidazione della restante quota a saldo del 70% del contributo assegnato   entro 30 giorni 
dalla ricezione sulla PEC della Provincia di Mantova dell’ atto amministrativo di 
approvazione finale del PEBA da parte del Soggetto Beneficiario,  del “Modello Contributi” 
sottoscritto con firma digitale, dell’attestazione dell’avvenuta registrazione del PEBA sul 
“REGISTRO TELEMATICO REGIONALE DEI PEBA” sul portale  
https://www.bandi.servizirl.it/procedimenti/welcome/registri_albi, e dalla rendicontazione 
finale con i documenti di spesa ammissibili (fatture e parcelle fiscalmente riconosciute e 
copie dei mandati di pagamento) e con una breve relazione circa le spese generali 
rendicontabili in misura forfettaria;  

 
RILEVATO che la somma dei contributi richiesti di complessivi euro 71.120,80 non esaurisce la 
dotazione del bando di 81.748,11, e che pertanto risultano ancora disponibili euro 10.627,31; 
 
RITENUTO pertanto di riaprire i termini dell’Avviso pubblico approvato con propria determinazione 
n 564 del 20/07/2023, per consentire la ricezione di ulteriori domande da parte di altri comuni fino 
a 20.000 abitanti, fino all’esaurimento della dotazione finanziaria disponibile; 
 

 



Proposta n. 72/ 2023/571 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 intitolato “funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;  

- l’art 183 D.Lgs. n. 267/2000 intitolato “Impegno di spesa”; 
- il Regolamento Provinciale per la concessione e l’erogazione dei contributi approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 25/03/08  
- la delibera di Consiglio n. 56 del 05/12/2022 avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio 

di previsione 2023 – 2025; 
- Il Decreto Presidenziale n. 205 del 15/12/2022 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2023 – 2025, parte finanziaria. 
- il Decreto Presidenziale n. 38 del 13/04/2023 di approvazione del Piano integrato di attività 

e organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2023–2025; 

- il Decreto del Presidente n. 14 del 07/02/2022 recante “Schema di Intesa tra   Regione 
Lombardia, UPL, Province lombarde e Citta Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti 
e per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle 
ulteriori funzioni regionali conferite – Biennio 2022-2023. Approvazione”; 

- il Provvedimento presidenziale n. 50652 del 1/10/2021 di attribuzione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area 2- Economico Finanziaria – Istruzione- Pari opportunità- 
Funzioni Delegate Regione Lombardia alla dott.ssa Camilla Arduini; 

- il Provvedimento prot. 54085 del 20/10/2021 di incarico sulla posizione organizzativa 
“Servizio Programmazione rete scolastica, formazione professionale, controllo 
discriminazioni in ambito occupazionale promozione pari opportunità, politiche sociali” alla 
dott.ssa Sabrina Magnani; 

 
PARERI 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità istruttoria espresso dalla responsabile del 
procedimento Dott.ssa Sabrina Magnani titolare di posizione organizzativa sul Servizio 
programmazione provinciale rete scolastica, formazione professionale, controllo discriminazioni in 
ambito occupazionale, promozione pari opportunità, politiche sociali in base al provvedimento 
dirigenziale prot. n. 54085/2021 del 20/10/2021; 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’elenco di beneficiari con i rispettivi importi: 
 

N COMUNE  CONTRIBUTO assegnato 

1 Roverbella  €       5.000,00  

2 Moglia  €       5.000,00  

3 Solferino  €       4.123,60  

4 Medole  €       4.377,36  

5 Borgo Virgilio  €       5.000,00  

6 Guidizzolo  €       5.000,00  

7 Poggio Rusco  €       5.000,00  

8 Quistello  €       5.000,00  

9 Commessaggio  €       3.750,00  

10 Goito  €       5.000,00  

11 Castelbelforte  €       5.000,00  



Proposta n. 72/ 2023/571 

 

12 Ostiglia  €       5.000,00  

13 Ponti sul Mincio  €       3.869,84  

14 Casalromano  €       5.000,00  

15 Casalmoro  €       5.000,00  

 TOTALI  €     71.120,80  

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro € 71.120,80 con imputazione al capitolo 39534 

/10-Piano Finanziario 1.04.01.02.003 del PEG 2023 “Contributi ai comuni per la realizzazione 
del progetto PEBA (Barriere architettoniche)”, a favore dei seguenti beneficiari:  

 
N ente SEDE C.F./P.IVA  CONTRIBUTO  

1 Roverbella VIA SOLFERINO SAN 
MARTINO 1 

00471580209  €       5.000,00  

2 Moglia PIAZZA MATTEOTTI 2 00261470207  €       5.000,00  

3 Solferino PIAZZA LUIGI TORELLI 1 00206590200  €       4.123,60  

4 Medole VIA ROMA 10 00437020209  €       4.377,36  

5 Borgo Virgilio PIAZZA ALDO MORO 1 02423810205  €       5.000,00  

6 Guidizzolo PIAZZALE MARCONI 1 81000790204  €       5.000,00  

7 Poggio Rusco PIAZZA I MAGGIO 5 00402030209  €       5.000,00  

8 Quistello PIAZZA MATTEOTTI 1 00163620206  €       5.000,00  

9 Commessaggio PIAZZA ITALIA 1 83000510202  €       3.750,00  

10 Goito PIAZZA GRAMSCI 8 81000670208  €       5.000,00  

11 Castelbelforte VIA ROMA 33 00394850200  €       5.000,00  

12 Ostiglia VIA GNOCCHI VIANI 16 00199290206  €       5.000,00  

13 Ponti sul Mincio PIAZZA PAROLINI 32 00159450204  €       3.869,84  

14 Casalromano PIAZZA CESARE BATTISTI 9 81000430207  €       5.000,00  

15 Casalmoro VIA PIETRO NENNI 33 00606190205   €       5.000,00  

 
dando atto che le somme saranno liquidate secondo tempi e modalità previste dal punto C4 
dall’Avviso, richiamati in premessa; 

 
3. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2023; 

 
4. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito www.provincia.mantova.it -sezione Bandi 

concorsi contributi - Bandi per contributi provinciali- e trasmettere a ciascun Soggetto 
Beneficiario, via PEC sulla casella indicata nella domanda, la comunicazione di concessione 
del contributo indicante la somma assegnata; 

 
5. DI DISPORRE la riapertura dei termini previsti dall’Avviso pubblico per la presentazione della 

domanda di contributi e pertanto dalla data di pubblicazione della presente e fino alle ore 12.00 
del giorno 10 novembre 2023, ferme restando tutte le condizioni, modalità e criteri approvati 
con determinazione, n 564 del 20/07/2023 e dando atto che la dotazione del bando è ridotta a 
complessivi euro 10.627,31; 

 

6. DI PUBBLICARE altresì la presente determinazione all’albo on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nel sito istituzionale della Provincia di Mantova nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

 
7. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 



Proposta n. 72/ 2023/571 

 

adempimenti di cui all’art 151, comma 4, del D.Lgs n 267 del 18/8/2000 
 

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o 
in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni; entrambi i termini decorrono  dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

 
 
Mantova, 10.10.2023 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Camilla Arduini 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


